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PROCES – VERBAL

Încheiat astăzi, 29 iunie 2023, 
în şedinţa ordinară a Consiliului Local al comunei Săliștea, județul Alba, convocat prin

dispoziţia primarului comunei nr. 137 din 23 iunie 2023, ședință publică

La şedinţă  sunt  prezenţi  toți  cei  11 consilieri  locali  în  funcție,  dintre  care domnii
consilieri  locali  Bogdan  Gheorghe-Nelu,  Bran  Petru-Valentin,  Cordelea  Claudiu-Ioan  și
Miclea Viorel-Ovidiu participă prin mijloace electronice, prin intermediul aplicației electronice
WhatsApp,  neputând participa fizic,  primii  trei  fiind  la  serviciu,  iar  ultimul  fiind  plecat  în
concediu de odihnă. Şedinţa este publică, legal constituită şi îşi poate desfăşura lucrările.
De asemenea participă la şedinţă primarul și secretarul general al comunei.

Se  supune  spre  aprobare  Consiliului  Local  procesul-verbal  încheiat  în  şedinţa
extraordinară, convocată de îndată, din luna iunie 2023, care se aprobă cu 11 voturi pentru.

Se prezintă următoarea ordine de zi:
1. Proiect de hotărâre nr. 51 din 30.05.2023 privind alegerea preşedintelui de

şedinţă care să conducă şedinţele Consiliului Local Săliştea pentru următoarele 3
luni – iulie, august, septembrie 2023;

2.  Proiect  de hotărâre  nr.  52 din  13.06.2023 privind modificarea  statului  de
funcţii pentru personalul din cadrul Primăriei comunei Săliștea, judeţul Alba; 

3. Proiect de hotărâre nr. 53 din 13.06.2023 privind exprimarea acordului pentru
transmiterea  din  domeniul  public  al  statului  și  din  administrarea  Ministerului
Agriculturii și Dezvoltării Rurale prin Agenția Domeniilor Statului în domeniul public
al  U.A.T.  Săliștea  și  în  administrarea  Consiliului  Local  al  comunei  Săliștea,  a
imobilului sediu al circumscripției sanitar-veterinară;

4.  Proiect  de  hotărâre  nr.  55  din  21.06.2023  privind  aprobarea  decontării
navetei  cadrelor  didactice  şi  a  personalului  didactic  auxiliar  din  cadrul  Şcolii
Gimnazială „David Prodan” Săliștea, judeţul Alba;

5. Întrebări, interpelări, propuneri, petiţii.
Domnul  primar  solicită  introducerea  pe  ordinea  de  zi,  în  regim  de  urgență,  prin

suplimentarea acesteia, a proiectului de hotărâre nr. 56 din 27.06.2023 privind aprobarea
programului  de  acțiuni  comunitare  privind  combaterea  sărăciei  și  excluziunii  sociale,  a
proiectului  de hotărâre nr.  57 din 27.06.2023 privind trecerea unor imobile din domeniul
privat  al  comunei  Săliștea  în  domeniul  public  al  comunei  Săliștea  și  a  proiectului  de
hotărâre nr. 58 din 27.06.2023 privind implementarea proiectului „Creșterea independenței
energetice pentru Căminul Cultural Săliștea prin montarea de sisteme fotovoltaice”.
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Domnul preşedinte de şedinţă supune la vot suplimentarea ordinii  de zi,  care se
aprobă cu 11 voturi pentru.

Domnul preşedinte de şedinţă supune la vot ordinea de zi  suplimentată, care se
aprobă cu 11 voturi pentru.    

Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi,
-  Proiect de hotărâre nr. 51 din 30.05.2023 privind alegerea preşedintelui de

şedinţă care să conducă şedinţele Consiliului Local Săliştea pentru următoarele 3
luni – iulie, august, septembrie 2023

Iniţiator: primar –  Stănilă Aurel-Emil
Raportul  compartimentului  de  resort  –  întocmit  de  doamna  inspector  Dănilă

Alexandrina
Avizele  comisiilor  de  specialitate  –  prezintă  domnii  Linuț  Gheorghe-Mircea,

Cugerean Ioan-Valentin, Martin Tiberiu-Constantin.
Secretarul general al comunei informează preşedintele de şedinţă că proiectul de

hotărâre  trebuie  adoptat  cu  majoritate  simplă  (primul  număr  natural  mai  mare  decât
jumătate din totalul consilierilor locali prezenți).

Se acordă:
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 1 - pentru activităţi economico-

financiare, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecția mediului și turism;
- aviz favorabil  din partea comisiei  de specialitate nr. 2 -  juridică şi de disciplină,

muncă şi protecţie socială;
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 3 – pentru învăţământ, sănătate

şi familie, protecţie copii, tineret şi sport, activităţi socio-culturale, culte.
După prezentarea materialelor, domnul preşedinte de şedinţă solicită consilierilor să

se înscrie la cuvânt pentru discuţii, observaţii sau propuneri.
Domnul  consilier  local  Muntean Ioan-Lucian  îl  propune pe domnul  consilier  local

Linuț Gheorghe-Mircea ca președinte de ședință, propunere care se aprobă cu 11 voturi
pentru.

Nemaifiind solicitări pentru discuţii, observaţii sau propuneri, domnul preşedinte de
şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care se aprobă cu 11 voturi pentru.

Se adoptă hotărârea nr. 55.
Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi,
-  Proiect  de  hotărâre  nr.  52  din  13.06.2023  privind  modificarea  statului  de

funcţii pentru personalul din cadrul Primăriei comunei Săliștea, judeţul Alba 
Iniţiator: primar –  Stănilă Aurel-Emil
Raportul  compartimentului  de  resort  –  întocmit  de  doamna  inspector  Dănilă

Alexandrina
Avizele  comisiilor  de  specialitate  –  prezintă  domnii  Linuț  Gheorghe-Mircea,

Cugerean Ioan-Valentin, Martin Tiberiu-Constantin. 
Secretarul general al comunei informează preşedintele de şedinţă că proiectul de

hotărâre  trebuie  adoptat  cu  majoritate  simplă  (primul  număr  natural  mai  mare  decât
jumătate din totalul consilierilor locali prezenți).

Se acordă:
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 1 - pentru activităţi economico-

financiare, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecția mediului și turism;
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- aviz favorabil  din partea comisiei  de specialitate nr. 2 -  juridică şi de disciplină,
muncă şi protecţie socială;

- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 3 – pentru învăţământ, sănătate
şi familie, protecţie copii, tineret şi sport, activităţi socio-culturale, culte.

După prezentarea materialelor, domnul preşedinte de şedinţă solicită consilierilor să
se înscrie la cuvânt pentru discuţii, observaţii sau propuneri.

Secretarul general al comunei informează consilierii locali că doamnele Bran Emilia-
Daniela și Julescu Alexandra-Maria au promovat în grad profesional imediat superior celui
deținut, fapt ce determină modificarea statului de funcții în acest sens.

Nemaifiind solicitări pentru discuţii, observaţii sau propuneri, domnul preşedinte de
şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care se aprobă cu 11 voturi pentru.

Se adoptă hotărârea nr. 56.
Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi,
 - Proiect de hotărâre nr. 53 din 13.06.2023 privind exprimarea acordului pentru

transmiterea  din  domeniul  public  al  statului  și  din  administrarea  Ministerului
Agriculturii și Dezvoltării Rurale prin Agenția Domeniilor Statului în domeniul public
al  U.A.T.  Săliștea  și  în  administrarea  Consiliului  Local  al  comunei  Săliștea,  a
imobilului sediu al circumscripției sanitar-veterinară 

Iniţiator: primar –  Stănilă Aurel-Emil
Raportul  compartimentului  de  resort  –  întocmit  de  doamna  inspector  Julescu

Alexandra-Maria
Avizele  comisiilor  de  specialitate  –  prezintă  domnii  Linuț  Gheorghe-Mircea,

Cugerean Ioan-Valentin, Martin Tiberiu-Constantin. 
Secretarul general al comunei informează preşedintele de şedinţă că proiectul de

hotărâre  trebuie  adoptat  cu  majoritate  absolută  (primul  număr  natural  mai  mare  decât
jumătate din totalul consilierilor locali în funcție).

Se acordă:
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 1 - pentru activităţi economico-

financiare, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecția mediului și turism;
- aviz favorabil  din partea comisiei  de specialitate nr. 2 -  juridică şi de disciplină,

muncă şi protecţie socială;
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 3 – pentru învăţământ, sănătate

şi familie, protecţie copii, tineret şi sport, activităţi socio-culturale, culte.
După prezentarea materialelor, domnul preşedinte de şedinţă solicită consilierilor să

se înscrie la cuvânt pentru discuţii, observaţii sau propuneri.
Domnul primar informează consilierii locali că, într-o ședință de consiliu anterioară

s-a discutat despre trecerea sediului circumscripției sanitar-veterinară în domeniul public al
comunei,  domnii  consilieri  locali  dându-și  acordul  de  principiu  verbal,  acord  care,  prin
inițierea acestui proiect de hotărâre și adoptarea unei hotărâri  de consiliu  local  în acest
sens, se concretizează în scris.

Nemaifiind solicitări pentru discuţii, observaţii sau propuneri, domnul preşedinte de
şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care se aprobă cu 11 voturi pentru.

Se adoptă hotărârea nr. 57.
Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi, 
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- Proiect de hotărâre nr. 55 din 21.06.2023 privind aprobarea decontării navetei
cadrelor  didactice  şi  a  personalului  didactic  auxiliar  din  cadrul  Şcolii  Gimnazială
„David Prodan” Săliștea, judeţul Alba 

Iniţiator: primar –  Stănilă Aurel-Emil
Raportul  compartimentului  de  resort  –  întocmit  de  doamna  inspector  Julescu

Alexandra-Maria
Avizele  comisiilor  de  specialitate  –  prezintă  domnii  Linuț  Gheorghe-Mircea,

Cugerean Ioan-Valentin, Martin Tiberiu-Constantin. 
Secretarul general al comunei informează preşedintele de şedinţă că proiectul de

hotărâre  trebuie  adoptat  cu  majoritate  absolută  (primul  număr  natural  mai  mare  decât
jumătate din totalul consilierilor locali în funcție).

Se acordă:
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 1 - pentru activităţi economico-

financiare, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecția mediului și turism;
- aviz favorabil  din partea comisiei  de specialitate nr. 2 -  juridică şi de disciplină,

muncă şi protecţie socială;
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 3 – pentru învăţământ, sănătate

şi familie, protecţie copii, tineret şi sport, activităţi socio-culturale, culte.
După prezentarea materialelor, domnul preşedinte de şedinţă solicită consilierilor să

se înscrie la cuvânt pentru discuţii, observaţii sau propuneri.
Nefiind  solicitări  pentru  discuţii,  observaţii  sau  propuneri,  domnul  preşedinte  de

şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care se aprobă cu 11 voturi pentru.
Se adoptă hotărârea nr. 58.
Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi, 
- Proiect de hotărâre nr. 56 din 27.06.2023 privind aprobarea programului de

acțiuni comunitare privind combaterea sărăciei și excluziunii sociale
Iniţiator: primar –  Stănilă Aurel-Emil
Raportul  compartimentului  de resort  – întocmit  de doamna inspector  Ilie  Ancuța-

Florina
Avizele  comisiilor  de  specialitate  –  prezintă  domnii  Linuț  Gheorghe-Mircea,

Cugerean Ioan-Valentin, Martin Tiberiu-Constantin. 
Secretarul general al comunei informează preşedintele de şedinţă că proiectul de

hotărâre  trebuie  adoptat  cu  majoritate  absolută  (primul  număr  natural  mai  mare  decât
jumătate din totalul consilierilor locali în funcție).

Se acordă:
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 1 - pentru activităţi economico-

financiare, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecția mediului și turism;
- aviz favorabil  din partea comisiei  de specialitate nr. 2 -  juridică şi de disciplină,

muncă şi protecţie socială;
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 3 – pentru învăţământ, sănătate

şi familie, protecţie copii, tineret şi sport, activităţi socio-culturale, culte.
După prezentarea materialelor, domnul preşedinte de şedinţă solicită consilierilor să

se înscrie la cuvânt pentru discuţii, observaţii sau propuneri.
Secretarul general al comunei informează consilierii locali că întocmirea programului

de  acțiuni  comunitare  privind  combaterea  sărăciei  și  excluziunii  sociale  reprezintă  o
obligație  prevăzută  de  lege.  Urgența  introducerii  pe  ordinea  de  zi,  prin  suplimentarea
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acesteia,  este  motivată  de  obligația  comunicării  acestuia  Ministerului  Muncii  și  Justiției
Sociale la finalizarea proiectului “Crearea și implementarea serviciilor comunitare integrate
pentru combaterea sărăciei și excluziunii sociale”, derulat la nivelul U.A.T. Săliștea.

Nemaifiind solicitări pentru discuţii, observaţii sau propuneri, domnul preşedinte de
şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care se aprobă cu 11 voturi pentru.

Se adoptă hotărârea nr. 59.
Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi, 
- Proiect de hotărâre nr. 57 din 27.06.2023 privind trecerea unor imobile din

domeniul privat al comunei Săliștea în domeniul public al comunei Săliștea
Iniţiator: primar –  Stănilă Aurel-Emil
Raportul compartimentului de resort – întocmit de doamna referent Dat Ana
Avizele  comisiilor  de  specialitate  –  prezintă  domnii  Linuț  Gheorghe-Mircea,

Cugerean Ioan-Valentin, Martin Tiberiu-Constantin. 
Secretarul general al comunei informează preşedintele de şedinţă că proiectul de

hotărâre  trebuie  adoptat  cu  majoritate  absolută  (primul  număr  natural  mai  mare  decât
jumătate din totalul consilierilor locali în funcție).

Se acordă:
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 1 - pentru activităţi economico-

financiare, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecția mediului și turism;
- aviz favorabil  din partea comisiei  de specialitate nr. 2 -  juridică şi de disciplină,

muncă şi protecţie socială;
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 3 – pentru învăţământ, sănătate

şi familie, protecţie copii, tineret şi sport, activităţi socio-culturale, culte.
După prezentarea materialelor, domnul preşedinte de şedinţă solicită consilierilor să

se înscrie la cuvânt pentru discuţii, observaţii sau propuneri.
Domnul primar spune că prin acest proiect de hotărâre se reglementează situația

juridică a imobilului  Cămin Cultural  Săliștea,  construcția figurând în domeniul  public,  iar
terenul  în  domeniul  privat.  Pentru implementarea proiectului  „Creșterea  independenței
energetice pentru Căminul  Cultural  Săliștea prin montarea de sisteme fotovoltaice”,  prin
GAL, acest teren trebuie să figureze în domeniul public. Nu cunoaște motivul din cauza
căruia acest teren nu s-a trecut în domeniul public.

Secretarul gneral al comunei informează consilierii locali că, așa cum a mai spus și
în alte ședințe de consiliu local, sunt probleme legate de domeniul public și domeniul privat.
A fost necesară inițierea acestui proiect de hotărâre și introducerea pe ordinea de zi, prin
suplimentarea acesteia, deoarece A.F.I.R. solicită clarificarea situației juridice a terenului,
într-un termen scurt. Acest teren trebuia de la început trecut în domeniul public. Problema
este  că  nu  figurează  nici  în  inventarul  domeniului  privat.  Trebuie  rezolvată  problema
domeniului  public  și  a  domeniului  privat  cât  mai  repede posibil.  Adoptarea  hotărârii  de
consiliu impune actualizarea domeniului public într-un termen de 90 de zile de la adoptare
și  solicitarea  avizului  Ministerului.  Întrucât  implică  extrase  CF pentru  toate  pozițiile  din
inventar, precum și alte documente, este o muncă laborioasă. Dacă nu s-a rezolvat în 4 ani
de zile, de la data adoptării Codului administrativ, nu se va rezolva în 90 de zile. Va veni
ziua în care nu se vor mai putea face investiții dacă nu este actualizat domeniul public și
atestat pri H.G. Extrase CF trebuie și pentru actualizarea domeniului privat.

Domnul primar și domnul viceprimar spun că acest lucru implică niște costuri mari.
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Nemaifiind solicitări pentru discuţii, observaţii sau propuneri, domnul preşedinte de
şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care se aprobă cu 9 voturi pentru, 2 abțineri –
Bran Petru-Valentin, Cordelea Claudiu-Ioan.

Se adoptă hotărârea nr. 60.
Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi, 
- Proiect de hotărâre nr. 58 din 27.06.2023 privind implementarea proiectului

„Creșterea independenței energetice pentru Căminul Cultural Săliștea prin montarea
de sisteme fotovoltaice”

Iniţiator: primar –  Stănilă Aurel-Emil
Raportul  compartimentului  de  resort  –  întocmit  de  doamna  inspector  Julescu

Alexandra-Maria
Avizele  comisiilor  de  specialitate  –  prezintă  domnii  Linuț  Gheorghe-Mircea,

Cugerean Ioan-Valentin, Martin Tiberiu-Constantin. 
Secretarul general al comunei informează preşedintele de şedinţă că proiectul de

hotărâre  trebuie  adoptat  cu  majoritate  absolută  (primul  număr  natural  mai  mare  decât
jumătate din totalul consilierilor locali în funcție).

Se acordă:
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 1 - pentru activităţi economico-

financiare, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecția mediului și turism;
- aviz favorabil  din partea comisiei  de specialitate nr. 2 -  juridică şi de disciplină,

muncă şi protecţie socială;
- aviz favorabil din partea comisiei de specialitate nr. 3 – pentru învăţământ, sănătate

şi familie, protecţie copii, tineret şi sport, activităţi socio-culturale, culte.
După prezentarea materialelor, domnul preşedinte de şedinţă solicită consilierilor să

se înscrie la cuvânt pentru discuţii, observaţii sau propuneri.
Secretarul  general  al  comunei  informează  consilierii  locali  că  a  fost  necesară

inițierea acestui proiect de hotărâre și introducerea pe ordinea de zi,  prin suplimentarea
acesteia,  deoarece  A.F.I.R.  solicită  adoptarea  unei  hotărâri  de  consiliu  local  care  să
cuprindă 5 aspecte menționate în adresă. În hotărârea anterioară, adoptată în luna martie
2023, erau menționate deja 3 puncte. Întrucât se impunea o modificare mai amplă a acestei
hotărâri,  a  considerat  că  este  mai  bine  să  se  adopte  o  altă  hotărâre,  cu  încetarea
aplicabilității primeia.  

Nemaifiind solicitări pentru discuţii, observaţii sau propuneri, domnul preşedinte de
şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care se aprobă cu 11 voturi pentru.

Se adoptă hotărârea nr. 61.
Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi, 
- Întrebări, interpelări, propuneri, petiţii.
Este  pusă  în  discuție  adresa  Instituției  Prefectului  -  județul  Alba  nr.

7192/P/SJ/II.C.22/17.05.2023, prin care se comunică răspunsul la petiția  domnului  Sasu
Ioan,  domiciliat  în comuna Săliștea,  satul  Săliștea,  care solicita  un punct  de vedere cu
privire la posibilitatea transmiterii  live de către un consilier local sau orice altă persoană
care participă la ședințele de consiliu local publice, cu aparatura proprie.

Domnii consilieri locali iau cunoștință de conținutul adresei.
Domnul  consilier  local  Martin  Tiberiu-Constantin  întreabă când încep lucrările  de

împrejmuire a terenului de fotbal din satul Tărtăria.
Domnul primar spune că s-a trasat, s-a contractat, trebuie să se apuce de lucru.

6



Domnul consilier local Martin Tiberiu-Constantin întreabă când se va face îngrădirea.
Domnul primar spune că mai sunt câțiva stâlpi de pus și se va realiza acest lucru.

Sunt bani alocați în acest sens. S-a trasat racordul pentru curent electric. Este o problemă
legată de poziționare. Trebuie închis față de grădini, lăsând cale vreo 3 – 4 m.

Domnul vicerpimar spune că s-a ridicat mult gunoi de la terenul de fotbal. Consideră
că nu trebuie lăsată cale, pentru că vin toți să arunce gunoiul acolo.

Domnul primar spune că mai întâi instalează sistemul de irigații,  apoi se trece la
însămânțare, ierbicidat, cosit.

Nemaifiind  întrebări,  interpelări,  propuneri,  petiţii,  domnul  Cioran  Dragomir-Florin,
preşedintele  de  şedinţă,  anunţă  că s-au epuizat  toate  punctele  de pe ordinea de  zi  şi
declară închise lucrările şedinţei ordinare.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,          SECRETAR GENERAL,
              Dragomir-Florin Cioran                                 Mihaela-Alina Ionescu 
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	La şedinţă sunt prezenţi toți cei 11 consilieri locali în funcție, dintre care domnii consilieri locali Bogdan Gheorghe-Nelu, Bran Petru-Valentin, Cordelea Claudiu-Ioan și Miclea Viorel-Ovidiu participă prin mijloace electronice, prin intermediul aplicației electronice WhatsApp, neputând participa fizic, primii trei fiind la serviciu, iar ultimul fiind plecat în concediu de odihnă. Şedinţa este publică, legal constituită şi îşi poate desfăşura lucrările. De asemenea participă la şedinţă primarul și secretarul general al comunei.
	Se supune spre aprobare Consiliului Local procesul-verbal încheiat în şedinţa extraordinară, convocată de îndată, din luna iunie 2023, care se aprobă cu 11 voturi pentru.
	Se prezintă următoarea ordine de zi:

